
 

 1 

Determinazione prot. n. 093 dell’11/10/2021 
Oggetto: Determinazione ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il 
conferimento di un incarico, ai sensi dell’art. 1, co 2 lett. b. della legge 120/2020 e s.m.i. per 
attività di supporto nel progetto PID per l’erogazione di sessioni formative di approfondimento 
su Tecnologie 4.0, sulle applicazioni delle Tecnologie 4.0 nei vari settori produttivi e sul Piano 
Transizione 4.0  
 
 

Il Dr. Antonio Romeo 
 
PREMESSO CHE: 

- Dintec - Consorzio per l’Innovazione tecnologica S.c.r.l. (nel prosieguo “Dintec”) intende 
conferire di un incarico, ai sensi dell’art. 1, co 2 lett. b. della legge 120/2020 e s.m.i. per 
attività di supporto nel progetto PID per l’erogazione di sessioni formative di 
approfondimento su Tecnologie 4.0, sulle applicazioni delle Tecnologie 4.0 nei vari settori 
produttivi e sul Piano Transizione 4.0.  
 

- Nello specifico, le attività consisteranno nell’organizzazione e nell’erogazione di sessioni 
formative di approfondimento sulle tecnologie 4.0, sull’applicazione delle tecnologie 4.0 
nei vari settori produttivi e su approfondimenti tematici attinenti al Piano Transizione 4.0, 
da erogare in presenza o a distanza (attraverso webinar) a seconda delle richieste espresse 
degli Uffici PID delle Camere di commercio nell’ambito di specifici progetti finanziati dalle 
CCIAA oppure a favore del PID Nazionale. 
 

− In particolare, le sessioni formative dovranno riguardare i seguenti ambiti: 
− Human & technology revolutions; 

− Digital transformation; 

− Innovation approach; 

− Smart working; 

− Tech 4.0; 

− Digital marketing; 

− E-commerce; 

− Sustainability; 

− Piano Transizione 4.0. 

 

- Il Responsabile del procedimento di affidamento è stato individuato, nel rispetto 
dell’organizzazione interna della società, in Paola Rossi. 

- Per lo svolgimento dell’incarico, che si inquadrerà come prestazione d’opera autonoma, è 
previsto un corrispettivo - per singola sessione formativa - pari a Euro 850,00 nel caso di 
sessione formativa in presenza e pari a Euro 450,00 nel caso di sessione formativa a 
distanza (attraverso webinar), intendendo tali importi al netto dell’IVA di legge e 
comprensivi delle eventuali spese di trasferta in caso di formazione in presenza, e oltre 
oneri per la sicurezza come specificato in appresso applicando i criteri di determinazione di 
cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo “Codice”). 



 

 2 

 
- Nell’ambito dell’incarico in oggetto, saranno previsti fino ad un massimo di 60 incontri 

formativi - in presenza o a distanza (attraverso webinar) - e saranno riconosciuti solo gli 
incontri effettivamente svolti. 
 

- Le attività riferite all’incarico in oggetto dovranno essere realizzate entro il 31 dicembre 
2023. 
 

- La determinazione dell’importo è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso 
frazionamento allo scopo di sottoporla ad una più semplificata disciplina delle acquisizioni. 

- Non sussistono in capo a Dintec obblighi di acquisto centralizzato. 

- Attesa la natura della prestazione richiesta si è ritenuto non opportuno procedere alla 
suddivisione in lotti. 

- Sono stati condotti gli opportuni accertamenti diretti a verificare la sussistenza di rischi 
interferenziali relativi alla prestazione oggetto di affidamento e tali rischi non sono stati 
riscontrati, con la conseguenza che i relativi oneri per la sicurezza sono stati stimati pari a 
zero e non è stato necessario procedere ad elaborare il DUVRI. 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec nel periodo transitorio stabilito dal Decreto 
Semplificazioni (sino al 31.12.2021) - così come da aggiornamento approvato dal Consiglio 
di Amministrazione del 24.11.2020 - prevede, per le prestazioni di importo pari a quello 
oggetto del presente atto, la possibilità di procedere all’affidamento individuando i 
soggetti in esito ad apposita indagine di mercato. 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec prevede, altresì, che nel caso in cui Dintec 
non operari alcuna riduzione del numero di operatori ammessi alla procedura selettiva, il 
principio di rotazione non trovi applicazione, secondo quanto precisato da ANAC nelle 
proprie Linee Guida n. 4. 

 

 

RITENUTO CHE: 

- È opportuno indire apposita indagine di mercato sulla base dell’avviso allegato per 
l’individuazione – senza alcuna limitazione del numero massimo – di operatori in possesso 
dei requisiti necessari all’espletamento della prestazione oggetto del presente atto; 

- I fornitori/prestatori di servizi interessati a partecipare al confronto competitivo dovranno 
farne richiesta attestando il possesso dei seguenti criteri di selezione richiesti per 
l’espletamento della prestazione oggetto di affidamento:  

 

Requisiti generali:  

• non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 



 

 3 

• iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura per l’attività oggetto della procedura. 
 

Requisiti minimi di capacità tecniche e professionali (nel caso di operatori economici dotati di 
personalità giuridica, i seguenti requisiti dovranno essere posseduti dagli incaricati dello svolgimento delle 

prestazioni con riferimento all’incarico in oggetto):  

• comprovata esperienza negli ambiti previsti con riferimento all’incarico in 
oggetto e, in particolare, in materia di tecnologie 4.0, di applicazione delle 
tecnologie 4.0 con riferimento ai diversi settori produttivi e di Piano Transizione 
4.0; 

• comprovata esperienza in attività di docenza.  

 

Requisiti preferenziali:  

• aver svolto attività di docenza per pubbliche amministrazioni o società 
partecipate da pubbliche amministrazioni. 

 

 
- Con riferimento ai fornitori/prestatori di servizi che in esito all’indagine di mercato 

predetta saranno risultati interessati all’affidamento e avranno dichiarato il possesso dei 
requisiti di partecipazione, la selezione dell’affidatario verrà effettuata sulla base dei 
seguenti criteri - metodologia proposta per lo svolgimento delle attività  (criterio 
qualitativo, fino a 40 punti), composizione gruppo di lavoro e relative competenze (criterio 
qualitativo, fino a 45 punti secondo i criteri indicati nell’avviso allegato), esperienze e 
conoscenze specifiche nel ruolo (criterio qualitativo, fino a 10 punti), requisiti preferenziali 
previsti (criterio qualitativo, fino a 05 punti), includendo le informazioni previste all’art. 
12.3 del Regolamento generale degli acquisti Dintec.  

 
 

DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. Di approvare il procedimento per l’individuazione del fornitore/prestatore di servizi per 
un corrispettivo - per singola sessione formativa - pari a Euro 850,00 nel caso di 
sessione formativa in presenza e pari a Euro 450,00 nel caso di sessione formativa a 
distanza (attraverso webinar), intendendo tali importi al netto dell’IVA di legge e 
comprensivi delle eventuali spese di trasferta in caso di formazione in presenza - per un 
numero massimo di 60 incontri formativi in presenza o a distanza (attraverso webinar)  
- e oneri per la sicurezza pari a zero.  

2. Di approvare l’avviso allegato di indizione di indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione – senza alcuna limitazione del numero massimo di partecipanti – 



 

 4 

degli operatori economici interessati a partecipare al confronto competitivo per 
l’affidamento della prestazione in oggetto. 

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso allegato sul portale web di Dintec nella sezione 
Avvisi e bandi. 

4. Di richiedere il CIG/SMARTCIG identificativo dell’affidamento. 

5. Di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili in bilancio. 

6. Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, verificati i requisiti del 
fornitore/prestatore di servizi individuato secondo quanto previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4 e dal Regolamento generale degli acquisti Dintec. 


